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Abstrakt

Bakalářská práce je srovnávací studií filmu Nápady svaté Kláry (1980, Západní

Německo, režie Vojtěch Jasný, scénář Jelena Mašínová a Pavel Kohout), románu

Nápady svaté Kláry (1980, Západní Německo, autor Pavel Kohout) a filmové

adaptace této knihy Svatá Klára (1996, Izrael, režie Ari Folman a Ori Sivan).

Sleduje obsahové a stylotvorné proměny látky ve třech různých zpracováních s

ohledem na dobový kontext a osobnosti autorů. Cílem bakalářské práce je

poukázat na nepříliš reflektované tituly zásadních českých autorů, které byly za

dob tzv. normalizace vytvořeny v exilu a které v devadesátých letech inspirovaly

izraelské filmaře k originální a posléze mezinárodně oceňované adaptaci.

Abstract

This bachelor thesis is a comparative study of the film The Ideas of Saint Clara

(1980, West Germany, directed by Vojtěch Jasný, written by Pavel Kohout and

Jelena Mašínová), the novel The Ideas of Saint Clara (1980, West Germany,

written by Pavel Kohout) and the film adaptation of the novel Saint Clara (1996,

Israel, directed by Ari Folman and Ori Sivan). The study is focused on changes of

content and style in three different cases with respect to the historical context

and authors' personalities. The aim of this bachelor thesis is to point out

neglected titles of major Czech authors, which were created in exile during the so

called normalization period and which inspired Israeli filmmakers to produce the

original, internationally known and award-winning adaptation.
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1. Úvod

Žákyně osmé třídy Klára dokáže předvídat budoucnost. Brzy poté, co ji napadne,

jaké příklady z matematiky budou v testu, a celá třída dostane za jedna, se o

jejím jasnozřivém daru dozví celé město. Pozdvižení způsobené Klářinými nápady

vyvolá vyšetřování, které má jasnozřivé nápady odhalit jako podvod. Takto

nastíněný námět byl rozpracován ve třech různých vyhotoveních. Roku 1980 jako

film Nápady svaté Kláry v režii Vojtěcha Jasného a podle scénáře Jeleny

Mašínové a Pavla Kohouta. Prapůvod námětu lze však datovat o deset let dříve,

kdy Jelena Mašínová se stejnojmenným scénářem absolvovala na pražské FAMU.

Ve filmu českých tvůrců, který byl natočen v exilu a nebylo ho tedy možné v

době svého vzniku vidět v Československu, hraje mimo jiné důležitou roli také

zkušenost autorů s komunistickým režimem – komunistická strana nemůže

strpět nekontrolovatelné nápady školačky Kláry a při snaze potřít neexistující

zločin sama sobě nastavuje zrcadlo nesmyslnosti. Roku 1980 vyšla také obdobná

fabule ve stejnojmenném knižním zpracování Pavla Kohouta. Tento román poté

roku 1996 zadaptovali ve svém filmovém debutu izraelští režiséři Ari Folman a

Ori Sivan. V jejich provedení motiv nesmyslnosti rigidního komunistického

systému odpadá a nahrazují ho nové autonomní motivy v čele s anarchistickou

touhou po revoluci v postapokalyptickém prostředí.

Bakalářská práce je zamýšlena jako srovnávací studie filmu Nápady svaté Kláry

(1980), románu Nápady svaté Kláry (1980) a filmové adaptace této knihy Svatá

Klára (1996). Práce je rozdělena do tří kapitol tematicky souvisejících s

jednotlivými zpracováními námětu. Každá z těchto kapitol je rozdělena na

podkapitolu kontextuální a podkapitolu analytickou. Dané dílo je nejprve uvedeno

do kontextu jeho vzniku a přibližuje ohlas po uvedení. Kontext zahrnuje

chronologický vývoj a proměny původního námětu, přiblížení dobových reálií a

stručné životopisy autorů. Analytická část práce rozebírá a srovnává jednotlivá

pojetí tématu, fabule, syžetu a žánrového zařazení. Sleduje posuny ve

vyprávěcích a stylotvorných postupech jednotlivých zpracování a proměny v

uchopení prostředí, postav a klíčových motivů.

Ačkoliv jsou, dle mého názoru, všechny tři tituly pozoruhodné po stránce
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obsahové i stylotvorné a jsou od významných autorů, výraznější ohlas v českém

prostředí zaznamenala pouze izraelská filmová adaptace. Původním exulantským

zpracováním nebyla věnována přílišná pozornost. Z toho důvodu bych na ně ráda

poukázala. Skrze srovnání těchto děl budu sledovat, jakým způsobem se

obdobná zápletka promění ve třech různých zpracováních, jak se na

vypravěčských postupech, klíčových motivech či postavách projeví nejen změna

média, ale i změna prostředí. Nedílnou součástí mého zájmu je sledovat, jakými

peripetiemi může filmová látka projít od zprvu nenápadného školního námětu po

oceňovaný film zahraničních filmařů.
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2. Nápady svaté Kláry – televizní zpracování 1980

2.1. Kontext vzniku a uvedení televizního filmu

2.1.1. Cesta látky

Nápady svaté Kláry původně sepsala Jelena Mašínová jako svou absolventskou

práci při studiu dramaturgie na pražské FAMU (1970). Paměti pozdějšího režiséra

filmu Vojtěcha Jasného naznačují, že původ nápadu k námětu pochází od

Jelenina pedagoga Františka A. Dvořáka1. Ten se bohužel realizace filmu

nedočkal, zemřel roku 1972 ve věku šedesáti čtyř let.

Ačkoliv byl scénář na počátku normalizace navržen do výroby, k realizaci

nedošlo. Když schvalovatelé zjistili, že je Jelena Mašínová manželkou Pavla

Kohouta, který byl v té době komunistickému režimu již nepohodlný, výrobu

filmu znemožnili. Podle historika Pavla Kosatíka komunistické kádry film zamítly

pro podezření, že skutečným autorem je sám Pavel Kohout2. Takové podezření

bylo samozřejmě nesmyslné a účelové, ačkoliv není vyloučeno, že nějakým

způsobem do původního školního scénáře Mašínové Pavel Kohout zasahovat

mohl. Pavel Kohout totiž s Jelenou Mašínovou spolupracoval na scénářích už od

roku 1965, kdy podle společného scénáře režíroval film Sedm zabitých.

K realizaci filmu Nápady svaté Kláry došlo až začátkem osmdesátých let v exilu

(1980), přičemž autorství konečného scénáře je připisováno Jeleně Mašínové i

Pavlu Kohoutovi zároveň. Není jasné, jak moc (a jestli vůbec) se scénář během

deseti let od absolvování Jeleny Mašínové na FAMU proměnil. Mé snahy dopátrat

se původního scénáře a zkontaktovat autory zhatila nepřízeň osudu, respektive

absence scénáře v knihovnách FAMU a NFA a dále požehnaný věk a zdravotní

stav autorů.

1 Jiří Voráč, in: Katalog 39. LFŠ 2013 (ed. Daniela Havránková), s. 134.
2 Pavel Kosatík. Fenomén Kohout. 1. vydání. Praha a Litomyšl: Paseka, 2001, s. 199.
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Dramaturg západoněmecké televizní stanice ZDF nabídl scénář po jeho přečtení k

režii dalšímu z českých emigrantů, Vojtěchu Jasnému. Jasný s Kohoutem

spolupracoval již dříve, když svůj režijní celovečerní debut Zářijové noci (1956)

natočil podle Kohoutovy stejnojmenné divadelní hry. Výběr režiséra Jasného

souzněl s Nápady svaté Kláry mimo jiné pro jeho cit k poetickým filmům a smysl

pro vstup nadpřirozena a jeho konfrontaci s realitou tehdejší společnosti, které

vrcholily ve filmu Až přijde kocour (1963). Moderní satirická pohádka tak roku

1980 vznikla jako televizní film v německém znění Die Einfälle der heiligen Klara

(Nápady svaté Kláry).

Vojtěch Jasný vybral pro natáčení filmu Jugoslávii, protože zatoužil opět pracovat

ve slovanském prostředí a starý Záhřeb mu připomínal Prahu3. Kromě

německých, rakouských a jugoslávských herců hrají ve filmu i někteří čeští

emigranti, mezi nimi Pavel Landovský a Vladimír Valenta. České reálie byly

kromě několika hereckých představitelů připomenuty také českými jmény postav,

nápisy v češtině (ředitelna, wc – chlapci, školník...), policejním vozem Volha s

označením VB a několika českými hudebními motivy (Ach synku, synku; české

dechovky).

Film natočený na 16 mm formát byl uváděn v televizních programech Německa a

Rakouska. V Jugoslávii jej dokonce promítali v kinech. Ačkoliv byly Nápady svaté

Kláry zamýšleny pro mezinárodní publikum, kritika film vnímala zejména jako


[…]

tabuli a vyhrožují jí zapálením benzínu.
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4.4.5. Shrnutí klíčových motivů

Ani z této izraelské verze Kláry samozřejmě nevypadl motiv Klářiných

jasnozřivých nápadů, které převrátí osudy obyvatel města naruby. Nápady jsou

tentokrát daleko více provázány s dalším motivem, a sice s láskou. Klářina

jasnozřivost je v této verzi přímo způsobena zamilováním se Kláry do spolužáka

Tikela. Lásce a především zamilovanosti je ve filmu přisuzována až magická síla.

Klára tentokrát není pouze pasivním mluvčím svých jasnozřivých vidin, ale

dokáže nevídané jevy sama způsobit.

Jestliže byly Klářiny nápady v původních verzích rebelií vůči nepřístupnému

režimu mocenských autorit, v izraelské verzi jsou Klářiny nápady rebelií vůči

světu, který míří do záhuby. Stěžejní prostor tak ve filmu zabírá právě motiv

touhy po revoluci v rozkládajícím se systému. Nevyhnutelnost rozkladu je natolik

fatální, že revoluce se zdá být jediným východiskem a Klára jejím symbolem.

4.4. Stručná rekapitulace

Nejprogresivnější z tří provedení námětu svaté Kláry je, dle mého názoru,

ukázkovým příkladem povedené adaptace knižního díla, která neusiluje o pietní

zpracování. Svatá Klára transformuje původní látku do jiné doby i prostředí,

některé motivy opouští pro jiné, radikalizuje formu i obsah. Stěžejní téma a

podstatu původní látky však zachovává a nadto ji obohacuje o ojedinělý autorský

postoj.
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5. Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo poukázat na, dle mého názoru, zajímavý,

ovšem ne příliš reflektovaný exulantský titul Nápady svaté Kláry, film scenáristů

Jeleny Mašínové a Pavla Kohouta a režiséra Vojtěcha Jasného a stejnojmenný

román Pavla Kohouta. Záměrem bylo sledovat vývoj a proměny původního

námětu v kontextu tří různých zpracování látky včetně filmu Nápady svaté Kláry

(1980), románu Nápady svaté Kláry (1980) a dále izraelské filmové adaptace

Ariho Folmana a Oriho Sivana Svatá Klára (1996).

Původní Nápady svaté Kláry, ať už ve filmové či románové podobě, se ukázaly

být cenným svědectvím doby a životních zkušeností období politického uvolnění

před a v průběhu tzv. pražského jara, násilné okupace ČSSR a exilu. Zásadním

tématem Nápadů svaté Kláry je průnik iracionality do zatvrzelého režimu a jeho

neschopnost nevysvětlitelné jevy přijmout. Pohádková satira odhaluje

nesmyslnosti a slabosti autoritářského systému a poukazuje na nedostatky

komunismu.

Srovnávací analýza tří verzí Kláry ukázala, že podstata tématu spočívající ve

vpádu iracionality do zavedených pořádků je nadčasová a univerzální. Mění se

zpracování a kontext, v kterém je téma použito. Původní látka se proměňuje,

myšlenky se radikalizují. Izraelská Svatá Klára je nejradikálnější, prezentuje

blízkou budoucnost jako život v postapokalyptickém prostředí, které spěje do

záhuby. Klářiny nápady zde představují naději na revoluci, osvobození se z

tohoto druhu kruté reality. Tak jako byly původní Nápady svaté Kláry vzpomínkou

na bezútěšnou minulost, je Svatá Klára varováním před zhoubnou budoucností.
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4. Použité prameny

Filmy

Nápady svaté Kláry

Die Einfälle der heiligen Klara

režie: Vojtěch Jasný

země: Západní Německo, Rakousko, Jugoslávie

rok: 1980

minutáž: 99 min

scénář: Jelena Mašínová, Pavel Kohout

kamera: Živko Zalar, Zoran Veselić

hrají: Kati Böhmová, Dieter Kirchlechner, Relja Băsić, Vladimir Valenta, Bibiana

Zellerová, Ruth Hoffmannová, Pavel Landovský, Jaromir Borek, Zdenka

Hersaková, Mathias Eysen a další

Svatá Klára

Clara Hakedosha

režie: Ari Folman, Ori Sivan

země: Izrael

rok: 1996

minutáž: 84 min

scénář: Ari Folman, Ori Sivan

kamera: Valentin Belanogov

hrají: Lucy Dubinchiková, Halil Elohev, Johny Peterson, Maya Maronová, Maya

De-Friesová, Tal Feigenboimová, Igal Naor, Joe El Dror a další
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Obr. č. 4: printscreen z filmu Nápady svaté Kláry (1980, Západní Německo, rež.

Vojtěch Jasný)

Obr. č. 5: printscreen z filmu Nápady svaté Kláry (1980, Západní Německo, rež.

Vojtěch Jasný)

Obr. č. 6: printscreen z filmu Nápady svaté Kláry (1980, Západní Německo, rež.

Vojtěch Jasný)

Obr. č. 7: printscreen z filmu Valčík s Bašírem (2008, Izrael, rež. Ari Folman)

Obr. č. 8: printscreen z filmu Svatá Klára (1996, Izrael, rež. Ari Folman, Ori

Sivan)

Obr. č. 9: printscreen z filmu Nápady svaté Kláry (1980, Západní Německo, rež.

Vojtěch Jasný)

Obr. č. 10: printscreen z filmu Svatá Klára (1996, Izrael, rež. Ari Folman, Ori

Sivan)

Obr. č. 11: printscreen z filmu Svatá Klára (1996, Izrael, rež. Ari Folman, Ori

Sivan)

Obr. č. 12: printscreen z filmu Nápady svaté Kláry (1980, Západní Německo, rež.

Vojtěch Jasný)

Obr. č. 13: printscreen z filmu Svatá Klára (1996, Izrael, rež. Ari Folman, Ori

Sivan)
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