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 Zpočátku se zdálo, že výběr tématu, tušený přínos a koneckonců i

pravděpodobný rozsah teoretické bakalářské práce Štěpánky Součkové téměř

musí vést k optimálnímu výsledku. Scénář Jeleny Mašínové z Katedry

scenáristiky FAMU z r.1970, následné přepracování Pavlem Kohoutem

v emigraci do podoby knihy, zahraniční televizní film Vojtěcha Jasného a

posléze další izraelská adaptace z devadesátých let (přičemž knihu i oba filmy se

autorce podařilo sehnat) – z toho všeho se dalo usuzovat na zajímavou a

přínosnou bakalářskou práci.

Za takovou ji konec konců pokládám i po jejím dokončení. Ale stojí za

zmínku, že Štěpánka Součková nakonec narazila na omezení, která jí nedovolila

práci doplnit o některé důležité pasáže. Scénář Jeleny Mašínové se v knihovně

FAMU nepodařilo dohledat. Paní Jeleně Mašínové už zřejmě věk a choroby

neumožňují komunikovat a pan Pavel Kohout přes kontakt, který

zprostředkovala jeho dcera T.Boučková, na opakovaná oslovení neodpověděl.

V prací tak bohužel chybí pasáž, týkající se prehistorie a následné geneze látky.

I tak ale pro Štěpánčinu píli a důslednost pokládám práci za zajímavou,

přínosnou a doporučuji ji k obhajobě.

V Praze dne 4.9.2017 Mgr.Jiří Dufek, KSD FAMU